
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 

REITOR PRO TEMPORE 

Airon Aparecido Silva de Melo 

 

   BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

EDIÇÃO Nº 005 Garanhuns, 11 de maio de 2020 

 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 005, segunda-feira, 11 de maio de 2020 

  P á g i n a | 2 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 
 

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da 

publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em 

conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutura da UFAPE, serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós- 

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 

 

 

 

 

 

 
 

EDIÇÃO 

REITORIA 

O 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 005, segunda-feira, 11 de maio de 2020 

  P á g i n a | 3 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

REITORIA ................................................................................................................................. 4 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 005, segunda-feira, 11 de maio de 2020 

  P á g i n a | 4 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

 

REITORIA 
 

Portaria nº 16/2020-GR, de 11 de maio de 2020. 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 

Art. 1º - Designar os servidores efetivos da UFAPE, abaixo relacionados, para 

atuarem como Gestores de Compras do SIASGNet IRP no perfil de atuação 
Gerenciador e Participante, a fim de realizarem os atos previstos no art. 5º, caput 

e incisos II e V, e art. 6º, caput e inciso II, do Decreto 7.892, de 23 de janeiro de 

2013, com mandato de 01 (um) ano, a partir da data de publicação desta Portaria: 
 

NOME CARGO SIAPE 

ADILMA LOPES BRANDÃO  

 

Administradora 1552606 

CAROLINA DE ANDRADE 

MORENO FERNANDES 

 

Técnica de Laboratório 1551631 
 

CARLOS WILLIAN FERREIRA 

DE ARAUJO  

 

Assistente em 
Administração 

1961369 

CLÁUDIO RENATO BEZERRA 

DA SILVA 

 

Assistente em 

Administração 

2066609 

ELVES RIBEIRO DE LIRA 

 

Assistente em 

Administração 

2092223 

FLAVIA DE ALMEIDA COSTA Assistente em 

Administração 

1655275 

 

HEITOR HUGO RINO DE PAULA 

JUNIOR 

 

Assistente em 

Administração 

2065816 

 

MARCUS ALEXANDRE PIRES 

DA ROCHA 

Assistente em 

Administração 

1653378 

 

MARLON ESDRAS JESSÉ DE 

SOUZA 

Assistente em 
Administração 

2010409 
 

NADJA MACÊDO DE ARAUJO Administradora 1565808 

 

RENNAN LEOPOLDO DE 

ALBUQUERQUE 

 

Assistente em 
Administração 

2080928 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
Portaria nº 17/2020-GR, de 11 de maio de 2020. 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os servidores efetivos da UFAPE, abaixo relacionados, para 
atuarem como Pregoeiros e Equipe de Apoio para as licitações na modalidade 

PREGÃO, com atribuições de recebimento de propostas e lances, análises, 

classificação, habilitação e ajudicação do objeto certame ao licitante vencedor, 
conforme inciso IV do art. 3º da Lei 10.520, de 17/07/2002, o inciso II do art. 7º do 

Decreto 3.555, do 08/08/2000, com mandato de 01 (um) ano, a partir da data de 

publicação desta Portaria: 
 

PREGOEIROS 

NOME CARGO SIAPE 

CAROLINA DE ANDRADE 

MORENO FERNANDES 

 

Técnica de Laboratório 1551631 
 

CARLOS WILLIAN FERREIRA DE 

ARAUJO  

 

Assistente em 

Administração 

1961369 

ELVES RIBEIRO DE LIRA 

 

Assistente em 

Administração 

2092223 

FLAVIA DE ALMEIDA COSTA Assistente em 

Administração 

1655275 

 

HEITOR HUGO RINO DE PAULA 

JUNIOR 

 

Assistente em 

Administração 

2065816 

 

MARLON ESDRAS JESSÉ DE 

SOUZA 

Assistente em 

Administração 

2010409 

 

RENNAN LEOPOLDO DE 

ALBUQUERQUE 

 

Assistente em 

Administração 

2080928 

 
 

EQUIPE DE APOIO 

NOME CARGO SIAPE 

ADILMA BRANDÃO LOPES 

 

Administradora 1552606 

CALHIANDRO LISANDRO 

MENDES CAVALCANTE 

 

Analista de Tecnologia da 

Informação 

 

1835235 

 

CLÁUDIO RENATO BEZERRA 

DA SILVA 

 

Assistente em 
Administração 

2066609 

ISABELE CRISTINE BARROS DE 

MORAES ALENCAR 

 

Técnica de Laboratório 1663128 
 

JOÃO SALES DE SOUZA FILHO 

 

Técnico de Laboratório 1663200 

 

JOSÉ ANTÔNIO VILELA DA 

SILVA 

 

Assistente em 

Administração 

2107845 

MARCUS ALEXANDRE PIRES DA 

ROCHA 

Assistente em 

Administração 

1653378 

 

NADJA MACÊDO DE ARAUJO Administradora 1565808 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 005, segunda-feira, 11 de maio de 2020 

  P á g i n a | 5 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

 

Portaria nº 18/2020-GR, de 11 de maio de 2020. 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os servidores efetivos da UFAPE, abaixo relacionados, para 

comporem a Comissão Permanente de Licitação (CPL), desta Universidade, 
com mandato de 01 (um) ano, a partir da data de publicação desta Portaria: 

 

MEMBROS TITULARES 

NOME CARGO SIAPE 

CARLOS WILLIAN FERREIRA 

DE ARAUJO  

 

Assistente em 

Administração 

1961369 

CLÁUDIO RENATO BEZERRA 

DA SILVA 

 

Assistente em 
Administração 

2066609 

NADJA MACÊDO DE ARAUJO Administradora 1565808 
 

 

 

MEMBROS SUPLENTES 

NOME CARGO SIAPE 

ADILMA BRANDÃO LOPES  

 

Administradora 1552606 

CAROLINA DE ANDRADE 

MORENO FERNANDES  

 

Técnica de Laboratório 1551631 
 

ELVES RIBEIRO DE LIRA  

 

Assistente em 

Administração 

2092223 

FLÁVIA DE ALMEIDA COSTA  Assistente em 

Administração 

1655275 

 

HEITOR HUGO RINO DE PAULA 

JUNIOR  

 

Assistente em 

Administração 

2065816 

 

MARCUS ALEXANDRE PIRES 

DA ROCHA  

Assistente em 

Administração 

1653378 

 

MARLON ESDRAS JESSÉ DE 

SOUZA  

Assistente em 
Administração 

2010409 
 

RENNAN LEOPOLDO DE 

ALBUQUERQUE  

 

Assistente em 

Administração 

2080928 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 



 

 

 


